ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TC                             Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2023

V/v tập trung đẩy mạnh giải ngân

vốn đầu tư công năm 2023 trên địa

          bàn huyện Tuy Phước

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện;

- Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện;

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin - TT huyện;

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1588/UBND-VX ngày 22/03/2023 của UBND tỉnh về

việc tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 và hoàn thành kế

hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023 được HĐND huyện thông qua;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ  trưởng các phòng, ban liên quan và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các mốc thời gian thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách nhà nước năm 2023:

- Hoàn thành thủ tục đấu thầu và triển khai lựa chọn nhà thầu trước ngày

15/5/2023. Quá thời hạn nêu trên, giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp

báo cáo UBND huyện điều chuyển kế hoạch vốn đã phân bổ sang cho các công trình

dự án có tiến độ triển  khai dự án tốt.

- Đến ngày 30/6/2023, cần đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt ít nhất từ 40% đối với

tất cả các nguồn vốn và đến ngày 30/9/2023 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 60% kế

hoạch vốn giao, các công trình, dự án nào chưa đạt theo các mốc nêu trên sẽ tiến

hành điều  chuyển vốn sang các công trình, dự án có tiến độ giải ngân tốt.

2. Các Chủ đầu tư thuộc huyện, UBND các xã thị trấn:

- Đối với các dự án đã được giao kế hoạch vốn: Yêu cầu phải xây dựng kế

hoạch tiến độ thực hiện đầu tư và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 theo từng tháng

và các thời điểm 30/6/2023, 30/9/2023 và 31/12/2023 đối với từng dự án cụ thể, gửi

về UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện) trước ngày

15/4/2023       để làm cơ sở điều hành nguồn lực về đầu tư công; đồng thời làm cơ sở

để đánh   giá hiệu quả công tác đầu tư công.

- Trên cơ sở kế hoạch, tiến độ do các chủ đầu tư cam kết đăng ký, giao

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp để theo dõi, đôn đốc và báo cáo

UBND huyện để chỉ đạo, điều hành.

- Tập trung chỉ đạo và xây dựng kế hoạch cụ thể để đẩy nhanh công tác tổ

chức bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, kịp thời xử lý các vướng mắc liên quan đến

công tác giải phóng mặt bằng các dự án nhằm đảm bảo tiến độ dự án, nhất là các dự

án trọng điểm.

- Thường xuyên hàng tháng, quý tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện dự án,

kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất

lượng công trình, chậm hoàn thiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi

phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết.

- Hàng quý, kịp thời báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Tài chính – Kế

hoạch huyện) điều chỉnh kế hoạch vốn được giao nếu trong trường hợp không thể

thực hiện được kết quả giải ngân theo kế hoạch đề ra.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn

diện trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân

vốn đầu tư năm 2023 đã giao cho đơn vị mình thực hiện; lấy giải ngân đầu tư công

làm tiêu chí quan trọng để xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị mình.

- Tổ chức kiểm điểm, phê bình đối với các cán bộ công chức có biểu hiện gây

khó khăn, phiền hà trong quá trình giải quyết công việc, làm hồ sơ, nghiệm thu khối

lượng và thực hiện giải ngân các dự án đầu tư công theo quy định.

3. Định kỳ báo cáo tiến độ giải ngân về UBND huyện (thông qua Phòng Tài

chính – Kế hoạch huyện) trước ngày 20 hàng tháng; trên cơ sở đó, đánh giá kết quả

đạt được và đề ra biện pháp khắc phục.

4. Hàng tháng, hàng quý, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chịu trách nhiệm

chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện nhiệm vụ giải ngân

vốn đầu tư công kịp thời, đảm bảo theo kế hoạch, kịp thời đề xuất điều chuyển kế

hoạch vốn, đề xuất xử lý đối với các đơn vị thực hiện không nghiêm túc,   báo cáo

hàng tháng, hàng quý về UBND huyện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                      CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP (K3);

- Lưu: VT.

                                                                                            Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-04-07T16:10:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:11:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T14:01:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T15:05:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T15:05:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T15:05:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T15:06:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!